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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at 

udarbejde en redegørelse af behovet for uddannelse eller kurser 

indenfor psykologi, her i vores land, samt de økonomiske og 

administrative konsekvenser heraf. 

(medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen Jensen, Paarma Lund Kreutzmann, 

Inuit Ataqatigiit) 

ordførerindlæg. 

Vi, det grønlandske samfund, lever med de dårlige konsekvenser fra kolonitiden 

Den har frataget den måde vi opdrager på. 

Den har frataget vores levemåde 

Den har frataget vores dømmekraft og den måde vi styrer på. 

Den har frataget vores heling. 

Vores respekt for naturen er omdannet til økonomisk spekulation. 

Den har frataget vores videregivelse af viden til generationer. 

Efter den har frataget os, har den ikke givet os værktøjer til et bedre liv. 

Den har gives os med tvang, et livemåde som ikke er egnet til vort natur og 

vores identitet. 

Vores forfædre er tvunget integreret i et liv, som ikke er egnet til vores natur, 

kultur og identitet. 



 

Vi må hele de traumer der opleves i generationer. 

Vi må etablere uddannelsesinstitutioner som er egnet til vores identitet og 

kultur. 

Der er registreret 1400 psykisk syge i vort land. 

Udover disser er der mange, i vort samfuld, som har brug for psykisk heling. 

Vi skal heller ikke glemme, at psykisk syge, må vente længe for at blive 

undersøgt. 

Det er også vigtigt at nævne, at vi levede i kollektiver, før kolonitiden. Dette er 

hvor alle i samfundet har et medansvar, og hvor man har brug for alle. 

Da vi lever idag i et fordansket levevis, og hvor styret er gået i indualisme, er 

der mange som ikke kan følge med, der er mange selvmord, og endnu flere 

tænker på selvmord, må vi hjælpe disse endnu bedre. Det kan ikke kun være 

tal.   

Der er mange børn, der bliver fjernet fra deres forældre. Hvis vi ikke hjælper de 

forældre der omsorgssvigter deres børn, vil vi ikke reducere de omsorgssvigtede 

børn. 

Vi bruger idag, psykisk heling, som er egnet til det danske kultur, hvor vi hjælper 

den individuelle individ som har traumer. Men da vi har været et koloni, har vi 

som samfund, helt anerledes traumer. Traumer kan ses alle steder i samfundet, 

i os og ikke alene i den enkelte. 

Hvis vi skal skabe et stærk samfund, må vi etablere psykisk 

uddannelsesinstitutioner, som er tilpasset vort kultur, hurtigst muligt. 



 

Med disse ord, støtter vi forslaget om udarbejde en redegørelse og de 

økonomiske konsekvenser heraf, og indstiller forslaget til udvalgsbehandling i 

Familie og Sundhedsudvalget, inden anden behandling. 

 

 

 

 

 

 

 


